
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
優しい心づかい 

校長 下畝 直人 

 三寒四温を繰り返しながら春が近づいてまいりました。早いもので令和５年度も残り１か月を残すのみと

なりました。今年の卒業式は４年ぶりに在校生代表として５年生も式に参列します。式歌の練習も始まり、こ

れから学校は卒業に向けて一色に染まっていくことでしょう。その６年生に関する大変嬉しいお電話を地域

の方からいただきました。 

 その方は次のように話してくださいました。 

「私が仕事から帰って来ると植木鉢が倒れていて、その植木鉢が電柱の横に置かれていました。誰かが倒れた

植木鉢を電柱の横に置いてくれたと感謝の気持ちをもって家に入ると、郵便ポストに手紙が入っていました。

その手紙には 

  

持ち主様へ 

  道を歩いていたら植木鉢が倒れていたのに気づいた者です。その時に植木鉢が 

欠けているので、風に当たらないように電柱の横に置いておきました。 

                           岡津小学校 ６年生 

 

と書いてありました。なんて優しいのだろう！こんなに優しい子が自分たちの町にいること、岡津小学校に通

っていることが嬉しくてお電話を差し上げました。ぜひそのお子さんを褒めてあげてください。よろしくお願

いします。」 

 お話を聞きながら、思わず微笑んでいました。６年生の中には保健室で保冷剤を借りた際に「ありがとうご

ざいました。」とメッセージを添える子どももいるようです。このような優しい心づかいができる子どもたち

が育っていることを嬉しく思います。 

 今年度、学校保健委員会では「けがを防ごう」をテーマに全校でけがを減らすための取組を行いました。毎

月「不注意によるけがをしましたか？」「安全の約束を守って生活できましたか？」「クラスのめあてを守る（取

り組む）ことができましたか？」の３点を振り返りカードで振り返ったり、「校内歩こうウィーク」を設けて

保健委員会の子どもたちが声をかけあったりして安全に対する意識を高めてきました。その結果、昨年度は約

２０２０件あったけがが、２月末に１３００件弱まで減らすことができました。 

 子どもたちはこの１年、様々な活動をしてきました。その一つひとつが成長の糧

となっていることを年度末になると実感します。３月１９日（火）には１０３回目

の卒業証書授与式が挙行されます。６年間の小学校生活で学んだことを生かして、

中学校でも大いに活躍してほしいと願っています。 

 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/okazu/ 

 

学校だより３月号 

令和６年２月２９日 

横浜市立岡津小学校 

校 長   下畝 直人 

TEL ８１１－４１０４ 

FAX ８１２－４５８６ 

 

「つなぐ 自らの成長を自覚し、適切に行動できる岡津っ子」 



教育委員会学校支援・地域連携課地域連携係より、ビッグデータを活用した交通

安全対策プロジェクトの一環として、横浜市内で発生した小中学生が関係する交通

事故データ５か年分を「こども・交通事故データマップ」として掲載したとの連絡

がありました。交通事故の未然防止のために、ぜひご活用ください。 
 

※赤丸で小と書かれた地点が小学生関係の事故発生地点です。（中は中学生です。） 

※赤丸地点をクリックすると、事故発生の月や曜日などを確認できます。 
 

【こども・交通事故データマップのリンク】  ※右のQRコードからもご覧いただくことができます。 

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1GmAMF6PNx8B-2P8w5qIOohyUC4gf_5M&usp=sharing  
 

岡津小学校独自献立として相澤良牧場のアイスクリームを使用します。 

３月１８日（月）の献立   麦ごはん、牛乳、麻婆豆腐、中華あえ、アイスクリーム   
 

「令和５年度 後期出欠席のようす」を3月に配付いたします。６年は３月１１日以降を出席見込みと

して計上し、３月１３日(水)に配付いたします。１～５年は３月１８日以降を出席見込みとして計上し、

３月２１日(木)に配付いたします。学校の出席簿には最終登校日までの正確な出欠席で記載いたします。 

ご不明な点やご質問等がございましたら学校までご連絡ください。 
 

令和６年度４月より留守番電話の設定時刻を平日の１７：３０ 解除時刻を７：３０に変更いたしま

す。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

なお、職員の勤務時間が８：１５～１６：４５のため、勤務時間に合わせて留守番電話を設定する場合

もございますのでご承知おきください。 
 

日頃より白衣の洗濯、修繕等にご協力いただきありがとうございます。白衣は学校で購入したものを貸

し出しておりますが、令和６年度４月より様々な事情により個人購入された白衣の使用を希望される場合

にのみ、個人持ちを許可いたします。希望される場合には新年度に担任までお申し出ください。 
 

４月８日(月)の始業式前に次の場所で新学年名簿を配付いたします。 

新２年 Ｂ棟側のサッカーゴール    新３年 Ｂ棟横鉄棒       新４年 正門側鉄棒 

新５年 Ｂ棟昇降口前の芝生      新６年 ジャングルジム付近 
 

子どもたちが一年間のふりかえりを書いたものを、家庭連絡用の封筒に入れて３月８日(金)に持ち帰りま

すので、ご家庭からのコメントをご記入され、３月１５日(金)までに持たせてください。 
 

令和６年度の行事計画予定表を３月４日(月)に学校ホームページに掲載いたします。学校

関係の方のみに閲覧していただくためにパスワードをかけております。パスワードにつき

ましては同日にミマモルメにてお知らせいたします。 
 

(各学年の様子を学校ホームページに掲載しております。右のＱＲコードからアクセスしてください。) 
 ５組学習発表会（2.14 朝会発表） 
 おはなしきかせたい（2.8） 
 ２・５年生なかよし集会（2.8） 
 ５組小中交流会（2.2） 

 １・６年集会（2.1） 
 ５組小中交流会（2.2） 
 音楽朝会～琴と尺八の演奏会～（1.30） 

※ １月２８日に実施した岡津小学
校地域防災拠点訓練の様子も掲
載しておりますので、ご覧くだ
さい。 

 

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1GmAMF6PNx8B-2P8w5qIOohyUC4gf_5M&usp=sharing

